2) Contrary to them, the animals are moved by their sensorial perception: therefore, their activities vary according to the various perceptions they are exposed to. Their reactions to the particular type of perception is always the same though: their sensorial ability called sometimes "estimative power" (*vis* or *virtus aestimativa*)<sup>1166</sup> judges the attractiveness or the repulsiveness of perceived realities in a naturally predetermined way. Nevertheless, unlike the fire or stone, by performing this judgement they are the causes of the particular type of action that they perform: Aquinas occasionally states that they are equipped with conditional freedom then – they could act differently, if they perceived different things than they

---

occurrences), but it is still much more than less than 70 occurrences in the whole of *Summa contra gentiles* which is supposed to reflect Aquinas's earlier views.

<sup>1163</sup> Cf. FISCHER (2007), p. 61 – 71; MCKENNA & COATES (2021) 1.2.

<sup>1164</sup> Cf. KANE (2007), p. 5 – 13; MCKENNA & COATES (2021) 1.1.

<sup>1165</sup> "*quaedam agunt absque iudicio, sicut lapis movetur deorsum; et similiter omnia cognitione carentia. Quaedam autem agunt iudicio, sed non libero; sicut animalia bruta. Iudicat enim ovis videns lupum, eum esse fugiendum, naturali iudicio, et non libero, quia non ex collatione, sed ex naturali instinctu hoc iudicat... Sed homo agit iudicio, quia per vim cognoscitivam iudicat aliquid esse fugiendum vel prosequendum. Sed quia iudicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis; ideo agit libero iudicio, potens in diversa ferri.*" *STh.*, I, q. 83, a. 1, co.; *De veritate*, q. 24, a. 1, co.; *De malo*, q. 6, co.; *Super Sent.*, lib. 2, d. 25, q. 1, a. 1, co. and ad 7.

<sup>1166</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 3, q. 1, a. 3, ad 3; lib. 2, d. 20, q. 2, a. 2, ad 5; d. 24, q. 2, a. 1; *STh.*, I, q. 78, a. 4; q. 81, a. 2, ad 2 and a. 3; I-II, q. 24, a. 4, ad 3; *De veritate*, q. 18, a. 8, co.; q. 25, a. 2, co.; *Q. d. de anima*, a. 8, ad 20; a. 13, co.; *Sententia De anima*, lib. 2, l. 13, n. 13 – 16; *Sententia Ethic.*, lib. 6, l. 7, n. 21; *Super Iob*, cap. 40. Aquinas considers this ability as the highest perfection beasts have: "*in intellectus simplici visione continuatur homo superioribus substantiis, quae intelligentiae vel Angeli dicuntur, sicut animalia continuantur hominibus in vi aestimativa, quae est supremum in eis, secundum quam aliquid simile operibus rationis operantur.*" *Super Sent.*, lib. 3, d. 35, q. 1, a. 2, qc. 2, ad 1.

perceive.<sup>1167</sup> The principle “same perception – same reaction” obviously holds only if the “perception” means the whole of all the sensorial perceptions, including those that are contained in animal’s imagination and memory: Aquinas has some level of the awareness of the animal capacity to learn.<sup>1168</sup>

3) We have seen that, unlike animals, the beings that are equipped with intellect perceive the very goodness/goal-ness taken as such and are attracted by it; they also perceive the relationship of other things to this goal. The will is naturally inclined to good as such, which inclination therefore tends to possess of the good that lacks nothing (the happiness) which is to be found in God, more precisely in the eternal vision of his essence, this inclination being the expression of God’s orienting of all his doings toward God. Thus, God is the ultimate goal of the intellectual being’s striving and any attractiveness of whatever attracts her is derived from the fact that the entity is in some way related to him. It would be reductionist to conceive this relation just as a relation of means for the acquisition of the goal, as is sometimes insinuated by the translation of Aquinas’s term “*quod est ad finem*” by “means”: firstly, the term does not necessarily mean this type of means, it may also denote the “means” of the expression of the possession of the goal, in a similar way as the creation is the means of God’s self-expression;<sup>1169</sup> secondly, at least the notion of the similarity to one’s goal is another type

---

<sup>1167</sup> “*Bruta autem habent aliquam similitudinem rationis, in quantum participant quamdam prudentiam naturalem, secundum quod natura inferior attingit aliquantulum ad id quod est naturae superioris. Quae quidem similitudo est secundum quod habent iudicium ordinatum de aliquibus. Sed hoc iudicium est eis ex naturali aestimatione, non ex aliqua collatione, cum rationem sui iudicii ignorent... Et similiter est in eis quaedam similitudo liberi arbitrii, in quantum possunt agere vel non agere unum et idem, secundum suum iudicium, ut sic sit in eis quasi quaedam conditionata libertas: possunt enim agere, si iudicant esse agendum, vel non agere, si non iudicant. Sed quia iudicium eorum est determinatum ad unum, per consequens et appetitus et actio ad unum determinatur ... necesse habent ab ipsa visione alicuius rei vel a passione insurgente moveri ad fugiendum vel prosequendum, sicut ovis viso lupo necesse habet timere et fugere; et canis insurgente passione irae, necesse habet latrare, et prosequi ad nocendum.” De veritate, q. 24, a. 2, co.; “*inclinatio appetitus sensitivi partim est ab appetente, in quantum sequitur apprehensionem appetibilis ... partim ab objecto, in quantum deest cognitio ordinis in finem: et ideo oportet quod ab alio cognoscente finem, expedientia eis provideantur. Unde ad ea naturali inclinatione moventur. Et propter hoc non omnino habent libertatem, sed participant aliquid libertatis.” Super Sent., lib. 3, d. 27, q. 1, a. 2, co.; “*Sunt igitur animalia irrationalia quodammodo liberi quidem motus sive actionis, non autem liberi iudicii” Contra Gentiles, lib. 2, cap. 48, n. 3.***

<sup>1168</sup> “*in potestate hominum est ut eisdem rebus similiter repraesentatis, sive sint praecepta et prohibitiones, sive sint beneficia et flagella, eligant vel fugiant iudicio rationis; sed in brutis est iudicium naturale determinatum ad hoc quod id quod uno modo proponitur vel occurrit, eodem modo accipiatur vel fugiatur. Contingit autem ex memoria praeteritorum beneficiorum vel flagellorum ut bruta aliquid apprehendant quasi amicum, et prosequendum vel sperandum; et aliquid quasi inimicum, et fugiendum vel timendum: et ideo post flagella, ex passione timoris, quae inde eis insurgit, inducuntur ad obediendum nutui instructoris.” De veritate, q. 24, a. 2, ad 7, cf. Sententia Metaphysicae, lib. 1, l. 1, n. 10 – 13, the mention of elephants in Super Iob, cap. 40 and the reflection concerning the punishing of animals in Primae redactiones Summae contra Gentiles, lib. 3.*

<sup>1169</sup> “*illud quod est ad finem, est duplex: quoddam enim est distans a fine, et quoddam est conjunctum fini... Ita dico, quod quaedam ordinata sunt ad finem ultimum beatitudinis, quae ipsi coniunguntur, ut videre, amare, et huiusmodi; et respectu horum erit sempiterna et libera election...” Super Sent., lib. 2, d. 25, q. 1, a. 1, ad 4.*

of the relation “*ad finem*” that is to be taken into account.<sup>1170</sup> But the example of the means permits to render Aquinas’s general idea concerning the ultimate root of the *liberum arbitrium*: there are many possible ways to reach the goal and even more that can appear so.<sup>1171</sup> As Aquinas notices in one of his later texts, this plurality is connected to any intellectually conceived goal by virtue of generality of its conceiving: any general concept can be realized by an indefinite number of particular ways – and the activities performed for achieving the goal are particular entities. In itself, the wish for a house does not determine whether the house should be built round or square, a round house could have an indefinite number of different sizes etc.<sup>1172</sup>

## II. 2. Bad choices

As it was said, the house itself is wanted only inasmuch it is perceived as something good, i.e. attractive, i.e. only inasmuch it is somehow (positively) related to the Ultimate Good and this relation is (at least implicitly) perceived through the notion of good that is predicated about the house. But this latter condition can be fulfilled by virtually any being at all: nothing is so bad that it could not be conceived as good at least from some viewpoint, if not the misery